泉丰北函〔2024〕27号
                                      答复类别：A类

关于丰泽区政协六届三次会议
第043号提案的协办答复

区民政局：
《关于进一步提升我区社会救助体系服务能力的提案》（第043号）收悉。我单位的办理意见如下：
一、夯实兜底保障，做到应保尽保。持续加强低保、特困等基本生活救助对象的摸排、入户调查、审核和动态管理，贯彻落实社会救助“一事一议”制度，有效破解基层群众因实际困难又无法纳入保障的难题，做到“应保尽保”，更好保障困难群众基本生活权益。截至今年4月份，我街道共有低保对象99户、164人，特困人员27户、27人；及时精准发放民政兜底保障资金，1-4月共发放低保金、特困供养金等专项资金60.86万元。
二、健全救助体系，做到应助尽助。在夯实低保、特困等基本生活救助的基础上，进一步拓展专项救助、急难救助等辅助救助工作，确保困难群众能够得到及时救助，做到应助尽助。1-4月，帮助4人申报慈善救助，发放救助款2万元；帮助14人申报临时救助，发放救助金8.39万元；发放一次性价格临时补贴5.05万元，电费补贴0.28万元，污水处理费0.45万元，共惠及困难群众198人次。
[bookmark: _GoBack]三、强化能力建设，做到应办尽办。依托街道便民服务中心，全面建立社会救助“一窗受理、协同办理”综合服务工作平台，负责辖区各类社会救助事项以及相关的政策宣传、申请受理、入户调查、审核审批、公开公示等工作。全面推进社区社会救助工作站建设，设立村级民政员，将服务触角延伸到最基层，确保各类困难群众能做到早发现、早上报、早救助。按季度组织对全街道13个社区民政员、民政网格员进行业务培训，保障参训人员一体化掌握政策、一个口径宣传政策、一盘棋落实政策。深入摸排社会救助对象的基本需求，提供专业化、个性化服务，为145名高龄、失能、残疾老年人购买居家养老服务，由禾康公司为50人提供上门服务，95人提供基础信息化服务；为14名高龄、失能困难家庭申请适老化改造，包括地面防滑处理、地面高差处理、安装床边护栏等改造项目。

分管领导：张桑辉
经办人员：庄春辉
联系电话：13636920565

泉州市丰泽区人民政府北峰街道办事处
2024年4月28日

    （主动公开）
抄送：区政协提案办、区政府督查室。
- 2 -
- 1 -